2

АНОТАЦІЯ

Валуйський І. А. Трансформація бюджетної політики України у кризовий

період. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата економічних наук

(доктора філософії) за спеціальністю 08.00.08 «Гроші, фінанси і кредит». –

Дніпровський національний університет імені Олеся Гончара МОН України,

Дніпро, 2018.

У дисертації набуло подальшого розвитку теоретичне обґрунтування

реалізації бюджетної політики. Зокрема уточнено формулювання відповідного

поняття, яке визначено як спрямована діяльність органів державної влади та

місцевого самоврядування з формування чи/ та регулювання бюджетних

відносин з метою забезпечення умов сталого тривалого розвитку економіки

країни та стабільного задоволення соціальних потреб населення. Розглянуто

функціональне навантаження бюджетної політики, її мету, завдання, принципи

реалізації. Концептуальні засади бюджетної політики розглянуто з позицій

системогенезу як результат ієрархічної співпорядкованості в межах систем

«доктрина → концепція → принципи» та «політика → «фінансова політика →

бюджетна політика». Представлено формулювання основної ідеї бюджетної

політики у широкому та вузькому сенсах. Підтверджено не сформованість та

значну змінність концептуальних засад бюджетної політики України у

кризовий період.

Розглянуто специфіку реалізації бюджетної політики у кризовий період.

Показано, що основою механізму впливу кризових явищ на бюджетні процеси є

виникнення деструктивного зворотного зв’язку між ними та процесами у

реальному та фінансовому секторі економіки. Визначено зв’язок між

траєкторіями «посадки економіки» («жорсткою» та «м’якою») у кризовий

період та інструментами бюджетної політики, які використовуються під час

різних стадій економічного циклу. Виокремлено специфічні загрози та

небезпеки, властиві моделям фінансування владних повноважень (моделі

диспозитивності, умовної диспозитивності та фінансової централізації).

Показано, що моделі фінансування владних повноважень залежать від устрою
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держави та не обумовлюються ним. Визначено, що сучасна модель

фінансування владних повноважень, властива Україні, проходить

трансформацію – від фінансової централізації до умовної диспозитивності, що

призвело до поєднання загроз та небезпек, властивих обом моделям.

Оцінено кількісні характеристики бюджетних процесів в Україні

протягом 2009-2017 рр., проаналізовано динаміку та структуру доходів та

видатків Зведеного та Державного бюджетів, підтверджено суттєві зміни

структури та виявлено кількісне підтвердження окремих недосконалостей

бюджетного механізму. Розраховано параметри бюджетної безпеки та

підтверджено падіння їх рівня до критичного у кризовий період. Виявлено

значну змінність бюджетних показників.

Удосконалено методичний підхід до оцінки спрямованості бюджетної

політики на основі принципів системності, цілісності, єдності, інформативної

значущості. Сформовано та доповнено систему кількісних показників оцінки

спрямованості бюджетної політики, розроблено порядок їх розрахунку та

визначено особливості інтерпретації. Здійснено оцінку спрямованості

бюджетної політики України за даними Зведеного та Державного бюджетів (за

річними показниками та поквартально). Виявлено нерівномірність формування

показників спрямованості бюджетної політики України протягом 2011-2017 рр.

Охарактеризовано інформативну значущість пропонованої системи показників

спрямованості бюджетної політики, її переваги та недоліки. Визначено

найбільш значущі вектори спрямованості бюджетної політики України і

основні проблеми її реалізації.

Розроблено методичний підхід до оцінки рівня волатильності та

невизначеності бюджетних процесів, що ґрунтується на розщепленні

емпіричних значень показників спрямованості бюджетної політики на трендову

складову, циклічні відхилення від лінії часової апроксимації та «білий шум».

Пропонований методичний підхід передбачає обчислення коефіцієнтів варіації,

зміщеної варіації та ентропії за компонентами емпіричних значень та їх

інтерпретацію у розрізі даних Зведеного та Державного бюджетів.

Підтверджено значний рівень змінності бюджетних процесів в Україні,
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джерелом якої є циклічні коливання циклічних відхилень від лінії часової

апроксимації. Доведено, що джерелом невизначеності бюджетних процесів є

«білий шум» показників спрямованості бюджетної політики, що генерує

близько 90 % ентропії емпіричних даних.

Удосконалено концептуальні засади політики забезпечення бюджетної

безпеки, які сформовано у відповідності до пропонованої послідовності їх

розробки, адаптованої до умов кризового періоду. Встановлено основну ідею

такої політики, що полягає у пріоритетності досягнення довгострокового

покращення параметрів соціально-економічного розвитку і забезпечення

бюджетної безпеки на їх основі. Визначено групи специфічних небезпек та

загроз бюджетній безпеці України, пов’язані з деструктивними зовнішніми

впливами, особливостями та тенденціями розвитку економіки,

недосконалостями бюджетного механізму. Сформовано тетраду шляхів

удосконалення бюджетної політики, пов’язаних із стимулюванням розвитку

економіки, оптимізацією бюджетних витрат, фінансуванням соціальної сфери

та забезпеченням бюджетної безпеки. Запропоновано послідовність реалізації

шляхів удосконалення бюджетної політики України та розподіл інструментів

політики забезпечення бюджетної безпеки у кризовий період відповідно до

аспектів її реалізації.

Визначено, що політика забезпечення бюджетної безпеки може мати один

з трьох домінуючих аспектів (стабілізації, адаптації, захисту), кожен з яких має

своє спрямування. Політика стабілізації спрямована на підтримання сталого

рівня бюджетної безпеки, політика адаптації – на ситуативне пристосування до

кризового короткочасного погіршення рівня бюджетної безпеки, політика

захисту – на створення вагомих фінансових протидій суттєвому зниженню

рівня бюджетної безпеки. Визначено критерії вибору домінуючого аспекту, що

враховують співвідношення якісного рівня параметрів бюджетної безпеки,

рівень невизначеності бюджетних процесів та існування деструктивних

зовнішніх впливів. Встановлено, що сучасному кризовому періоду розвитку

економіки України відповідає політика захисту.
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Набуло подальшого розвитку наукове підґрунтя управління бюджетним

процесом у кризовий період. Результати визначення тривалості причинно-

наслідкових зв’язків структурних компонентів бюджету та виробництва ВВП

дали змогу встановити існування прямих та зворотних лагів, що стало основою

для констатації контингентності існуючих взаємозв’язків між ними у

передкризовий та кризовий період, дуальної природи впливу невизначеності на

перебіг бюджетних процесів. Виходячи з дуального впливу невизначеності,

визнано доцільним регулювання її рівня стосовно бюджетних процесів, а не

мінімізація. Визначено перелік інструментів, що призводять до зростання чи

зменшення рівня невизначеності бюджетних процесів. Розроблено систему

заходів щодо регулювання рівня невизначеності, які розподілено за стадіями

бюджетного процесу.

Набули подальшого розвитку науково-методичні засади оцінки наслідків

реалізації бюджетної політики у кризовий період. Розроблено відповідний

методичний підхід до сценарного моделювання наслідків бюджетної політики у

кризовий період, що включає розрахунок показників спрямованості бюджетної

політики, обчислення їх антиперсистентності, оцінку щільності взаємозв’язків

між макропоказниками та показниками спрямованості бюджетної політики,

визначення щільності ймовірності антиперсистентних показників

спрямованості бюджетної політики, побудову сценаріїв реалізації бюджетної

політики. Результатом застосування запропонованого методичного підходу є

формування групи сценаріїв бюджетної політики, визначення особливо

значущих показників спрямованості бюджетної політики, знаходження

сучасного і найближчого сценарних значень макропоказників, які є

стратегічними орієнтирами, пошук альтернатив реалізації бюджетної політики.

За результатами сценарного моделювання отримано три групи сценаріїв впливу

бюджетної політики на розвиток економіки України в залежності від її

спрямованості та визначено, що найбільш дієвими інструментами бюджетної

політики щодо регулювання соціально-економічного розвитку у кризовий

період є трансфертне завантаження бюджету та відношення дефіциту бюджету

до ВВП.
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SUMMARY

Valuiskyi I. Transformation of the Budget Policy of Ukraine in a crisis period.

– As a manuscript.

Thesis for the scientific degree of the Candidate of Economic Sciences (PhD)

in specialty 08.00.08 – Money, finance and credit. – Oles Honchar Dnipro National

University, Dnipro, 2018.

The further development of the theoretical justification for budget policy

implementation has been developed in the thesis. In particular we have clarified the

wording of relevant concept, which is defined as directed activities of state and local

authorities on the formation and / or regulation of budgetary relations to ensure the

conditions for steady long-term economic development of the country and

sustainably meet social needs of the population. The functional load of budget policy,

its purpose, tasks and principles of realization are addressed. Conceptual bases of


[…]


0
1

7

ІV кв. 894022 2,2 13,7 5,4 9,5 181250,3 305756,6 11937,5 14408 2695,524
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Таблиця Е.2

Щільність взаємозв’язків між структурно обумовленими показниками

бюджетної політики за даними Заведеного бюджету України
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ід
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н
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д

еф
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и
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Коефіцієнт
концентрації ВВП
через бюджет 1,00
Коефіцієнт
фіскальної
завантаженості
бюджету 0,04 1,00
Коефіцієнт
капіталізації
видатків бюджету -0,26 -0,27 1,00
Коефіцієнт
капіталізації
видатків на
економічний
розвиток -0,02 -0,04 0,78 1,00
Коефіцієнт
соціалізації видатків 0,29 0,20 -0,51 -0,47 1,00
Трансфертне
навантаження
бюджету -0,45 0,32 -0,06 -0,19 0,41 1,00
Коефіцієнт
адміністративної
завантаженості
видатків 0,09 0,12 -0,15 0,27 -0,64 -0,50 1,00
Коефіцієнт
соціалізації
поточних видатків 0,19 0,09 -0,07 -0,13 0,89 0,44 -0,81 1,00
Коефіцієнт
людського розвитку -0,08 -0,11 -0,03 -0,36 0,60 0,35 -0,81 0,68 1,00
Коефіцієнт
людського розвитку
соціалізованих
видатків -0,09 0,00 0,02 -0,23 0,36 0,13 -0,53 0,44 0,87 1,00
Кредитоємність
доходів бюджету -0,44 0,03 0,33 0,02 -0,27 -0,03 -0,12 -0,14 0,21 0,33 1,00
Відношення
дефіциту до ВВП -0,41 -0,01 0,28 0,05 -0,15 0,36 -0,20 -0,03 0,17 0,20 0,22 1,00
Коефіцієнт
кредитного
фінансування
дефіциту 0,11 0,18 -0,19 -0,12 0,28 -0,09 -0,11 0,23 0,32 0,39 0,16 -0,13 1,00
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Таблиця Е.3
Щільність взаємозв’язків між структурно обумовленими показниками

бюджетної політики за даними Державного бюджету України
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Коефіцієнт
концентрації
ВВП через
бюджет 1,00
Коефіцієнт
фіскальної
завантаженості
бюджету 0,04 1,00
Коефіцієнт
капіталізації
видатків
бюджету -0,32 -0,14 1,00
Коефіцієнт
капіталізації
видатків на
економічний
розвиток -0,23 -0,12 0,80 1,00
Коефіцієнт
соціалізації
видатків -0,32 -0,19 0,67 0,21 1,00
Трансфертне
навантаження
бюджету -0,61 0,25 0,15 0,04 0,54 1,00
Коефіцієнт
адміністратив-
ної завантаже-
ності видатків 0,17 0,16 -0,47 -0,08 -0,56 -0,48 1,00
Коефіцієнт
соціалізації
поточних
видатків -0,35 -0,10 0,43 0,31 0,91 0,56 -0,78 1,00
Коефіцієнт
людського
розвитку -0,40 -0,11 0,59 0,19 0,42 0,46 -0,76 0,68 1,00
Коефіцієнт
людського
розвитку
соціалізованих
видатків -0,36 -0,24 0,64 0,38 -0,15 0,11 -0,21 0,04 0,63 1,00
Кредитоємність
доходів
бюджету -0,39 0,04 0,42 0,21 -0,09 -0,01 -0,12 0,09 0,38 0,52 1,00
Відношення де-
фіциту до ВВП -0,48 0,05 0,13 0,12 0,14 0,43 0,00 0,06 0,28 0,52 0,16 1,00
Коефіцієнт
кредитного
фінансування
дефіциту 0,02 0,04 -0,02 0,03 0,27 0,05 -0,09 0,25 0,20 0,04 0,27 0,08 1,00
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Рис. Е.1. Скелетограма взаємозв’язків між структурно обумовленими

показниками бюджетної політики за даними Державного бюджету України

Коефіцієнт капіталізації
видатків на економічний

розвиток

Коефіцієнт фіскальної
завантаженості бюджету

Коефіцієнт капіталізації
видатків бюджету

Трансфертне
навантаження бюджету

Коефіцієнт соціалізації
видатків

Коефіцієнт людського
розвитку соціалізованих

видатків

Коефіцієнт соціалізації
поточних видатків

Коефіцієнт людського
розвитку

Коефіцієнт
адміністративної

завантаженості видатків

Кредитоємність доходів
бюджету

Відношення дефіциту
бюджету до ВВП

Коефіцієнт концентрації
ВВП через бюджет

Коефіцієнт кредитного
фінансування дефіциту
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Таблиця Е.4

Щільність взаємозв’язків між макропоказниками розвитку економіки

України
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ВВП (номінальний),
млн грн 1,00
ВВП, % до
попереднього кварталу -0,16 1,00
Індекс споживчих цін,
грудень до грудня
попереднього року, % 0,56 -0,63 1,00
Індекс цін виробників
промислової продукції,
% до попереднього
кварталу 0,24 -0,31 0,31 1,00
Рівень безробіття
населення, % до
економічно активного
населення 0,45 -0,39 0,53 0,56 1,00
Фонд оплати праці
найманих працівників
млн грн 0,86 0,07 0,23 0,07 0,33 1,00
Прибуток прибуткових
підприємств, млрд грн 0,69 -0,01 0,34 -0,02 0,36 0,64 1,00
Експорт товарів і
послуг, млн дол. США -0,66 0,47 -0,60 -0,46 -0,86 -0,59 -0,36 1,00
Імпорт товарів і
послуг, млн дол. США -0,61 0,51 -0,65 -0,56 -0,89 -0,52 -0,32 0,97 1,00
Обмінний курс гривні
до долара США в
середньому за період,
грн /дол. США 0,81 -0,30 0,56 0,45 0,81 0,73 0,49 -0,95 -0,90 1,00