Спеціалізованій вченій раді К 08.051.17
Дніпровського національного університету
імені Олеся Гончара

ВІДГУК
офіційного опонента
на дисертаційну роботу
Валуйського Івана Анатолійовича
на тему
«Трансформація бюджетної політики України у кризовий період»,
подану на здобуття наукового ступеня кандидата економічних наук
зі спеціальності 08.00.08 – гроші, фінанси і кредит

Актуальність теми дисертаційної роботи

Бюджетна політика відіграє суттєву роль у процесах забезпечення макроекономічної стабільності, яка є необхідною передумовою для підтримки стійкого економічного розвитку країни. Виходячи із мети та завдань стратегії поступального зростання економіки, пов'язаної з підвищенням рівня ефективності її ендогенної складової, необхідним є удосконалення основних засад розробки бюджетної політики. Модель бюджетної політики залежить від фази економічного циклу та потенціалу застосування дискреційних мір. Велика Рецесія істотно вплинула на процес розробки бюджетної політики не лише у період свого проходження, але й у подальші роки посткризового відновлення та сучасного періоду. Заходи контр циклічного бюджетного регулювання стали обмеженими, що є глобальним викликом для забезпечення подальшого економічного розвитку. Крім того, збільшення вагової участі держави в управлінні соціально-економічними процесами за умов недостатнього розвитку інституційного середовища має обернений ефект. Нарощування видаткової частини може призвести до збільшення податкового навантаження, що стримує ділову активність економічних агентів та створює загрози для розширення тіньового сегменту ринку.

Доцільним є запровадження фіскальних правил, які передбачатимуть дієві інструменти контролю за ступенем бюджетної збалансованості. Визначення граничних значень показників дефіциту бюджету та державного боргу є класичним заходом, який виступає стримуючим чинником в процесі формування бюджетної політики. Зміцнення фіскальної дисципліни шляхом накладення інституційних обмежень потребує досягнення суспільного консенсусу в питаннях ступеню перерозподілу ВВП через бюджетну систему, рівня бюджетної децентралізації та композиційної структури видатків. Впровадження трирічного бюджетного планування знизить частоту і масштаби інтенцій до нераціональних і завищених витрат.

З урахуванням зазначеного, тема дисертаційного дослідження І. А. Валуйського є актуальною, має теоретичну та прикладну цінність.

**Зв'язок теми з державними та галузевими науковими програмами,
пріоритетними напрямками розвитку науки**

Систематизуючи доробок науковців щодо теоретико-методологічних засад формування та реалізації бюджетної політики України, автором визначено найменш опрацьовані аспекти даної проблематики, що дозволило його дослідженню зайняти окреме місце. Дисертаційна робота виконана з урахуванням фундаментальних напрацювань, що стосуються теорії і практики державного фінансового управління.

Виконання дисертаційного дослідження здійснювалось в рамках науково-дослідних робіт Дніпровського/ Дніпропетровського національного університету імені Олеся Гончара: «Фінансовий механізм реалізації фінансової політики України» (номер державної реєстрації 0114U006295); «Фінансовий механізм вирішення глобальних проблем: попередження економічних криз» (номер державної реєстрації 0112U000202), «Теоретико-методологічні засади регулювання розвитку фінансової системи» (номер державної реєстрації 0116U002057), у яких автор дисертації приймав участь особисто та до яких було внесено його доробок стосовно підтвердження

синергетичного характеру самоорганізації бюджетних відносин у кризовий період та пропозиції щодо теоретичного та методичного обґрунтування управління бюджетним процесом в умовах невизначеності та ризику, методичного підходу до сценарного моделювання наслідків впливу спрямованості бюджетної політики на соціально-економічний розвиток.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій

Обґрунтованість наукових положень, висновків і пропозицій в межах дисертаційного дослідження підтверджується використанням значного обсягу джерел з питань бюджетної політики, її теоретичних, методологічних, методичних та організаційних засад, нормативно-правових актів, виданих Верховною Радою України, Кабінетом Міністрів України, Національним банком України, Міністерством фінансів України, Державної служби статистики України.

Здобувачем використано сукупність методів дослідження, що дозволило реалізувати його концептуальну єдність, зокрема абстрагування, узагальнення, аналізу, синтезу, дедукції та індукції, системний та синергетичний підходи. У дисертаційному дослідженні широко використано спеціальні методи, такі як імовірнісний, кореляційно-регресійний, R/S-аналізи, сценарне моделювання.

Наукові результати, висновки та пропозиції автора знайшли відображення у фахових виданнях та виданнях, що індексуються у наукометричних базах. Ключові положення дисертаційної роботи доповідалися, обговорювалися на науково-практичних конференціях.

Структура дисертаційної роботи відповідає її меті і завданням, загальні висновки та висновки за розділами логічно викладені і узгоджуються з основним змістом роботи.

Зазначене свідчить про обґрунтованість узагальнень, викладених у дисертаційній роботі, а також про точність і достовірність рекомендацій дисертації.

Новизна наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації

Серед найважливіших наукових результатів дисертаційної роботи можна відзначити наступні:

Визначено умови реалізації політики забезпечення бюджетної безпеки за аспектами її прояву: стабілізації – як політики підтримання поточного рівня безпеки, адаптації – як політики швидкого реагування на ситуативні зміни рівня бюджетної безпеки, захисту – як політики створення фінансових протидій значному погіршенню рівня безпеки. Зазначені умови враховують результати кількісної оцінки індикаторів бюджетної безпеки, невизначеність бюджетних процесів, існування деструктивних зовнішніх впливів, що дало змогу розподілити інструменти політики забезпечення бюджетної безпеки в залежності від аспектів її прояву (с. 140–142).

Заслуговують на підтримку удосконалені науково-методичні засади оцінки спрямованості бюджетної політики за рахунок розробки системи показників, порядку їх розрахунку та характеристики особливостей інтерпретації, що дало змогу врахувати спрямованість бюджетної політики при оцінці наслідків її реалізації (с. 97–110).

Певний науковий інтерес становлять представлені концептуальні положення щодо забезпечення бюджетної безпеки, особливістю яких є орієнтація на умови кризового періоду, що дало змогу групувати сукупність шляхів реалізації бюджетної політики за їх змістом та за послідовністю здійснення (с. 133–140, 143–146);

Заслугове на увагу практичне обґрунтування управління бюджетним процесом внаслідок розробки системи заходів з регулювання рівня невизначеності, що, на відміну від існуючих, враховують дуальний вплив

невизначеності на перебіг бюджетних процесів у кризовий період (с. 154–159) та дають змогу суттєво зменшити недосконалість бюджетного механізму.

Розвинуто методичні засади оцінки наслідків впливу спрямованості бюджетної політики на соціально-економічний розвиток, що, на відміну від існуючих, передбачають інтеграцію до процесу сценарного моделювання показників спрямованості, які мають антиперсистентну динаміку (с. 162–182).

Подальшого розвитку набули науково-методичні засади визначення джерел невизначеності бюджетних процесів, які, на відміну від існуючих, передбачають розщеплення емпіричних значень показників спрямованості бюджетної політики на часову апроксимацію, циклічні відхилення від лінії часової апроксимації, «білий шум» та подальше оцінювання змінності та невизначеності одночасно за даними зведеного та державного бюджетів (с. 118-129).

Повнота відображення результатів дослідження в опублікованих працях і авторефераті

Дисертаційне дослідження повною мірою відображено в авторефераті, у якому розкрито отримані автором наукові результати та їх новизну. Автореферат оформлений згідно з вимогами передає основні положення дисертації, не містить інформації, яка не наведена в роботі.

Наукові результати дослідження висвітлено у 19 наукових працях загальним обсягом 9,75 друк. арк., з яких особисто автору належить 8,98 друк. арк., у тому числі 1 монографія у співавторстві, 2 статті у наукових фахових виданнях, 6 статей у наукових періодичних виданнях інших держав та виданнях України, включених до міжнародних наукометричних баз, 10 тез доповідей у матеріалах конференцій. У публікаціях, виконаних у співавторстві, особистий внесок дисертанта відображено повною мірою.

Загалом дисертаційна робота має логічний виклад, характеризується завершеністю та цілісністю, відповідністю вимогам наукового стилю,

наочністю отриманих результатів, представлених у таблицях та схемах, наведених по тексту роботи та в її додатках.

Значення дослідження для науки та практики, шляхи використання його результатів

Теоретичне значення виконаного дисертаційного дослідження полягає в розробці нових та вдосконаленні існуючих науково-методичних підходів до розуміння сутності бюджетної політики і особливостей її реалізації у кризовий період, що дозволило Валуйському І. А. розробити і запропонувати оригінальні підходи до вирішення існуючої наукової задачі – розвитку науково-методичних засад та прикладних рекомендацій щодо трансформації бюджетної політики України у кризовий період.

Практичне значення дисертаційного дослідження полягає в тому, що висновки та пропозиції автора можуть бути використані у діяльності державних фінансових органів та в навчальному процесі у вищих навчальних закладах, що підтверджується довідками і актами.

Зокрема, результати дослідження було використано у практиці Департаменту фінансів Дніпропетровської обласної державної адміністрації (довідка №846/0/17-18 від 05.05.2018 р.) для формування пропозицій з удосконалення бюджетного законодавства та визначення коливань обсягів надходжень до бюджету Дніпропетровської області. Методику оцінювання спрямованості бюджетної політики реалізовано в діяльності Департаменту економіки, фінансів та міського бюджету Дніпровської міської ради (довідка №9/15-235 від 27.11.2017 р.). Пропозиції щодо управління бюджетним процесом використовуються Фінансовим управлінням Індустріальної районної у м. Дніпропетровську ради (довідка №462 від 09.11.2015 р.).

Результати дисертаційної роботи застосовуються в навчальному процесі Дніпропетровського/Дніпровського національного університету імені Олеся Гончара при викладанні дисциплін «Економічна безпека», «Фінансова безпека», «Бюджетна система», «Бюджетний менеджмент»,

«Державна фінансова політика», «Податкова система» (акти про впровадження від 03. 12. 2013 р., 05. 11. 2015 р., 07.02.2018 р.).

Дискусійні положення та недоліки дисертаційної роботи

Відзначаючи позитивні сторони роботи, слід звернути увагу на певні зауваження та дискусійні положення, а саме:

1. У першому підрозділі дисертаційного дослідження доволі ґрунтовно розкрито сутність та значення бюджетної політики (с. 24–40). Водночас було б доцільно розширити характеристику інструментів бюджетної політики та детермінувати категорію бюджетного управління.

2. Характеризуючи концептуальні засади бюджетної політики з точки зору системогенезу (с. 51–57) автор описує їх наповнення, однак уникаючи при цьому опису принципів, перемістивши його у підрозділ 1.1, що є дискусійним з точки зору логіки представлення матеріалу дослідження.

3. У системі показників спрямованості бюджетної політики показники спрямованості стосовно формування фінансових ресурсів (3 показники) та стосовно їх використання (7 показників) представлені асиметричності (рис. 2. 3, с. 97), що робить їх інформативну значущість несиметричною та посилює можливості викривлення інтерпретації. Доцільно було б також навести порядок розрахунку даних показників.

4. Поєднання умов прояву аспектів політики забезпечення бюджетної безпеки, наведене на рисунку 3. 3 (с. 140) передбачає їх рівноцінність при обґрунтуванні вибору окремого аспекту. Така позиція є сумнівною, оскільки існування системних загроз бюджетній безпеці, на нашу думку, безумовно визначає вибір політики захисту.

5. Наводячи методичний підхід до сценарного моделювання бюджетної політики у кризовий період, доцільно було б навести формалізацію кожного етапу, а не тільки окремих складових. Це дало б змогу розширити здобутки автора з даного питання.

Проте висловлені зауваження та побажання в цілому не впливають на загальну позитивну оцінку виконаного дисертаційного дослідження.

**Загальна оцінка дисертації
та її відповідність встановленим вимогам**

Дисертаційне дослідження Валуйського І. А. «Трансформація бюджетної політики України у кризовий період» є самостійним, цілісним, практично і теоретично значущим дослідженням, що характеризується науковою новизною щодо розвитку теоретико-методичних положень та науково-практичних засад трансформації бюджетної політики України у кризовий період.

Дисертаційне дослідження відповідає паспорту спеціальності 08.00.08 – гроші, фінанси і кредит. Зміст дисертації відображено повною мірою у авторефераті, на основі якого можна отримати загальне враження про наукові здобутки автора. Крім того, логічний виклад матеріалів дослідження відповідає поставленій меті та завданням, які вирішені автором у повному обсязі.

Дисертаційна робота «Трансформація бюджетної політики України у кризовий період» за теоретичною і практичною цінністю повною мірою відповідає вимогам до кандидатських дисертацій (пп. 9, 10, 12, 13 «Порядку присудження наукових ступенів», затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 24 липня 2013 року № 567 (із змінами і доповненнями)), а її автор – Валуйський Іван Анатолійович – заслуговує на присудження наукового ступеня кандидата економічних наук за спеціальністю 08.00.08 – гроші, фінанси і кредит.

Офіційний опонент:

кандидат економічних наук, доцент,
доцент кафедри фінансів
Київського національного торговельно-
економічного університету
Міністерства освіти і науки України

М. Д. Пасічний

Пасічного М.Д. засвідчую

Головний відділу кадрів

Н.В. Мельничук